
 

 

 

COMUNE DI BULZI 
Provincia di Sassari 

TARIFFE APPROVATE CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 18 del 30.03.2022 

 

Canone Unico Patrimoniale legge n. 160/2019 

TARIFFE DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI ANNO 2022 
 

 

Comuni fino a 10.000 abitanti (L.160/2019 Art.1 commi 826, 827) 

Tariffa standard annua     €/mq 30,00 

Tariffa standard giornaliera     €/mq 0,60 

Fattore conversione invarianza di gettito 0,38 

Tariffa annua ordinaria al mq. € 11,36 

Tariffa annua luminosa al mq. € 22,72 

Fattore di conversione invarianza di gettito 1,90 

Tariffa giornaliera ordinaria al mq. € 1,14 

Tariffa giornaliera luminosa al mq. € 2,27 
 

Graduazione tariffa in rapporto alla tipologia di mezzo pubblicitario utilizzato 

(Art. 20 del Regolamento comunale) 

La tariffa standard giornaliera è maggiorata del 30% se effettuata da aeromobili mediante scritte, 

striscioni o lancio di oggetti o manifestini, o se effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori. Se la 

pubblicità è effettuata mediante persone circolanti, il canone è dovuto per orni persona impiegata 

alla distribuzione in base alla tariffa standard giornaliera maggiorata del 30%. 
 

Riduzioni tariffe  

(Art.21 Regolamento Comunale) 

E’ridotto al 50% il canone per la diffusione di messaggi pubblicitari se la pubblicità è effettuata da 

comitati, associazioni, enti senza scopo di lucro, per la pubblicità relativa a manifestazioni 

politiche, sportive, religiose e spettacoli di beneficienza.  
 

 

 

 

 

 

Canone Unico Patrimoniale Legge n. 160/2019 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI ANNO 2022 

 

Comuni fino a 10.000 abitanti 

(L.160/2019 Art.1 comma 827) 
 

Tariffa standard giornaliera     €/mq 0,60 

Fattore conversione invarianza di gettito 1,72 

 

TARIFFA  AFFISSIONE PER CIASCUN FOGLIO DI CM.70 X 100 O FRAZIONE ANNO 2022 

Tariffa per i primi 10 giorni                                           € 1,03 

Tariffa per il periodo successivo di 5 giorni o frazione € 0,31 

 



 

Canone Unico Patrimoniale legge n. 160/2019 

TARIFFE OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE ANNO 2022 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 

Occupazione permanente di spazi ed aree pubbliche 

Tariffa base - annua per mq. 

Comuni fino a 10.000 abitanti 

(L.160/2019 Art.1 comma 826) 

Tariffa standard annua     €/mq 30,00 

Fattore conversione invarianza di gettito 0,61 

1^ Categoria 2^ Categoria 

€ 18,30 €  12,81 

 

Occupazione permanente di spazi ed aree pubbliche 

Superficie tassabile  

(art.43 comma 3 Regolamento Comunale) 

Occupazione superficie fino a 1000 mq In ragione del 100% della superficie occupata 

Occupazione superficie oltre i 1000 mq. In ragione del 100% fino a 1000 mq 

In ragione del 10% i metri eccedenti i 1000 mq. 

Graduazione tariffa in rapporto alla tipologia dell’occupazione-annua per mq. 

Per le occupazioni del sottosuolo ( Art. 43 comma 4 Regolamento Comunale) la tariffa ordinaria 

annua è ridotta a ¼. 
 

Occupazione del sottosuolo o del soprassuolo comunale con cavi, condutture, impianti in 

genere ed altri manufatti.  

(Art.43 comma 8 Regolamento Comunale) 

Il canone è dovuto dal soggetto titolare dell’atto di concessione di occupazione del suolo pubblico 

e dai soggetti che occupano il suolo pubblico, anche in via mediata, attraverso l’utilizzo materiale 

delle infrastrutture del soggetto titolare della concessione, sulla base del numero delle rispettive 

utenze risultante al 31 dicembre dell’anno precedente, moltiplicato per la tariffa forfettaria di e 

1,00. 

In ogni caso l’ammontare del canone dovuto non può essere inferiore a € 800,00. 

Gli importi sono rivalutati annualmente in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 

31 dicembre dell’anno precedente. 
 

Passi Carrabili 

Tariffa base annua per mq  

(Art.44 comma 2 Regolamento Comunale) 

1^ Categoria 2^ Categoria 

€ 9,15 €  6,40 

Il canone non è dovuto per i semplici accessi, carrabili o pedonali, quando siano posti a filo con il 

manto stradale e, in ogni caso, quando manchi un’opera visibile che renda concreta l’occupazione e 

certa la superficie sottratta all’uso pubblico.(Art. 44 comma 5 Regolamento Comunale) 

 

 

 



OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

Occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche 

Tariffa base- giornaliera per mq 

Comuni fino a 10.000 abitanti 

(L.160/2019 Art.1 comma 827) 

Tariffa standard giornaliera    €/mq 0,60 

Fattore conversione invarianza di gettito 0,68 

1^ Categoria 2^ Categoria 

€ 0,41 €  0,29 

 

Occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche - Superficie tassabile  

(art.43 comma 3 Regolamento Comunale) 

Occupazione superficie fino a 1000 mq In ragione del 100% della superficie occupata 

Occupazione superficie oltre i 1000 mq. In ragione del 100% fino a 1000 mq 

In ragione del 10% i metri eccedenti i 1000 mq. 
 

Graduazione tariffa in rapporto alla tipologia dell’occupazione-giornaliera per mq. 

Per le occupazioni del sottosuolo ( Art. 43 comma 4 Regolamento Comunale) la tariffa ordinaria 

annua è ridotta a ¼. 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive la tariffa 

ordinaria è ridotta dell’80% (Articolo 47 comma 1 lett. b) 
 

Occupazioni temporanea di spazi ed aree pubbliche 

Realizzata con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 

-giornaliera per mq- 

(art.43 e articolo 47 comma 1 lett. b) 

Riduzione dell’80% della tariffa base. 

Occupazione fino a 100 mq In ragione del 50% della superficie occupata 

Occupazione superiore a 100 mq e fino a 1000 mq In ragione del 50% i primi 100 mq. 

In ragione del 25% i metri eccedenti i 100 

mq e fino a 1000 mq 

Occupazione oltre 1000 mq In ragione del 50% i primi 100 mq. 

In ragione del 25% i metri eccedenti i 100 

mq e fino a 1000 mq 

In ragione del 10% i metri oltre i 1000 mq 
 

Canone Unico Patrimoniale legge n. 160/2019 

CANONE MERCATALE 

TARIFFE CANONE MERCATALE ANNO 2022 

Comuni fino a 10.000 abitanti 

(L.160/2019 Art.1 commi 841-842) 

Tariffa standard annua 

       €/mq 30,00 

Tariffa standard giornaliera 

    €/mq 0,60 

 1^ Categoria 2^ categoria 

Fattore invarianza di gettito 0,88 

Tariffa annua mercati 

 

€ 26,40 

 

€ 21,00 

Fattore invarianza di gettito 1,25 

Tariffa giornaliera mercati 

€   0,75 €   0,53 

Occupazione temporanea di carattere ricorrente e con cadenza settimanale: 

Per le occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale, è 

applicata una riduzione del 40% sul canone complessivamente determinato, ai sensi dell’articolo 

60 comma 4 del Regolamento Comunale del canone Unico. 

 


